

CUADRO 2.e (continuación)
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2026
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO 2/
Moneda Nacional + Moneda Extranjera
Porcentaje de Avance sobre Ley Aprobada

	Año 2025																			Acumulado a junio
	Enero	Febrero	Marzo	1°Trim.	Abril	Mayo	Junio	2°Trim.	1°Sem.	Julio	Agosto	Septiembre	3°Trim.	Octubre	Noviembre	Diciembre	4°Trim.	2°Sem.		
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO																				
INGRESOS	9,0	6,5	7,3	22,8	12,7	3,9	7,2	23,7	46,5	7,8	6,8	8,0	22,6	7,6	7,9	8,6	24,1	46,7	46,5	
Ingresos tributarios netos	9,4	6,6	7,2	23,2	13,9	3,5	7,0	24,4	47,6	7,8	6,9	7,6	22,3	7,5	7,4	8,0	23,0	45,3	47,6	
Tributación minería privada	5,7	4,9	6,7	17,3	25,2	5,4	7,7	38,4	55,7	5,9	5,9	6,7	18,5	7,7	9,1	9,1	25,9	44,4	55,7	
Tributación resto contribuyentes	9,7	6,7	7,3	23,7	12,9	3,3	7,0	23,1	46,9	7,9	7,0	7,6	22,6	7,5	7,3	7,9	22,7	45,3	46,9	
Cobre bruto	4,6	6,7	7,7	19,0	6,4	6,5	8,3	21,1	40,1	18,6	6,8	7,1	32,5	6,4	8,4	11,5	26,3	58,8	40,1	
Imposiciones previsionales	8,5	10,5	9,1	28,1	8,8	8,9	9,8	27,5	55,6	9,5	9,8	10,0	29,3	12,3	10,3	10,9	33,6	62,9	55,6	
Donaciones	3,4	1,2	18,1	22,8	15,0	1,2	3,5	19,7	42,5	4,5	2,8	3,8	11,1	3,6	3,7	2,1	9,3	20,5	42,5	
Rentas de la propiedad	10,1	3,4	3,0	16,5	7,3	5,3	4,5	17,1	33,6	7,1	4,0	14,9	26,0	8,3	23,4	5,6	37,3	63,3	33,6	
Ingresos de operación	8,9	12,2	10,6	31,6	10,1	10,6	9,0	29,6	61,3	10,2	9,9	9,0	29,1	10,7	9,3	13,8	33,7	62,8	61,3	
Otros ingresos	4,9	0,9	7,0	12,8	1,8	1,7	8,4	11,8	24,6	1,8	1,5	10,0	13,4	3,0	6,3	15,2	24,6	38,0	24,6	
GASTOS	8,7	7,7	9,0	25,4	8,6	7,8	8,4	24,9	50,2	8,8	7,6	9,2	25,6	8,7	7,6	9,6	25,8	51,4	50,2	
Personal	9,1	7,9	10,2	27,2	8,1	7,9	10,2	26,2	53,4	8,0	8,1	10,4	26,5	8,2	8,5	10,3	26,9	53,5	53,4	
Bienes y servicios de consumo y producción	11,3	9,4	11,6	32,3	9,3	9,0	8,9	27,2	59,5	9,2	8,9	9,5	27,6	8,5	8,7	10,7	27,8	55,5	59,5	
Intereses	20,4	1,1	12,5	34,0	12,8	5,6	0,7	19,1	53,1	22,7	1,1	11,7	35,5	14,3	5,1	0,8	20,1	55,7	53,1	
Subsidios y donaciones	6,4	7,3	7,2	20,9	8,3	7,0	8,3	23,6	44,5	7,4	7,3	8,2	22,9	8,1	6,6	10,2	24,9	47,8	44,5	
Prestaciones previsionales	8,5	9,0	9,0	26,6	8,4	9,3	8,5	26,2	52,8	8,5	8,5	9,0	25,9	8,6	8,7	9,1	26,4	52,4	52,8	
Otros 1/																				
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	11,7	(3,4)	(6,4)	1,9	45,9	(28,9)	(2,9)	14,1	15,9	(0,4)	0,4	(2,3)	(2,3)	(1,5)	10,8	0,6	9,8	7,5	15,9	
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS																				
ADQUISICIÓN NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	4,4	6,4	7,8	18,5	8,0	7,5	7,0	22,5	41,0	6,8	5,7	6,7	19,2	8,1	5,9	13,7	27,7	46,9	41,0	
Venta de activos físicos	6,1	0,6	0,9	7,6	1,7	1,8	4,8	8,4	16,0	4,1	1,8	0,8	6,6	32,5	6,4	33,2	72,1	78,8	16,0	
Inversión	1,3	7,0	8,9	17,1	7,7	7,3	6,9	22,0	39,2	5,2	5,1	6,9	17,1	6,1	6,4	17,6	30,1	47,2	39,2	
Transferencias de capital	6,8	5,8	7,0	19,6	8,2	7,6	7,0	22,8	42,4	8,0	6,2	6,5	20,8	9,8	5,5	10,8	26,0	46,8	42,4	
TOTAL INGRESOS	9,0	6,5	7,3	22,8	12,7	3,9	7,2	23,7	46,5	7,8	6,8	8,0	22,6	7,6	7,9	8,6	24,1	46,7	46,5	
TOTAL GASTOS	8,0	7,5	8,8	24,3	8,5	7,8	8,2	24,5	48,8	8,5	7,3	8,8	24,6	8,6	7,3	10,2	26,2	50,7	48,8	

1/ Para esta categoría, los resultados no son válidos, por cuanto en la Ley de Presupuestos sólo se habilita la cuenta correspondiente, considerando un valor mínimo, para el posterior registro del gasto ejecutado. Se refiere al gasto en Compensaciones por Daños a Terceros y/o a la Propiedad, 2% constitucional y Aplicación Fondos de Terceros.

2/ Cierre estadístico: 23 de julio de 2026. Los datos presentados se encuentran sujetos a revisiones en entregas posteriores.